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I Colorado har man för några
år tillbaka infört en ny metod i

vården av straffångar. Trots att

den stämplades såsom djärv i prin-
cip och farlig i teori samt förut-
sades vara outförbar i praktiken
har den genom en glänsande fram-

gång nedtystat varje invändning.
Dess bärvidd är stor. På fången

har den visat sig utöva ett sedligt
stärkande och uppbyggande infly-
tande. Stat och samhälle åter har

genom densamma skördat oanade

ekonomiska fördelar.

Den nya fångvårdsmetoden har

redan vuxit ur försöksståndpunk-
ten samt antagit, stadgade former
i det den numera tillämpas å ic-

ke mindre än 53 procent av alla

coloradofångar.
Två ting utmärka denna fram-

gångsrika vårdform:
l:o en manlig förtroendefull

vädjan till fångens hederskänsla;
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2:o vidsträckta genom flit och
välförhållande förvärvade rättig-
heter och förmåner, vilka endast

genom lättja och straffvärt okyn-
ne förverkas.

Bland dylika förmåner, vilka

jämväl avse att hos fången väcka
till liv och vidare utveckla den
känsla av självaktning, som utgör
grundbetingelsen för varje ärbart

liv, märkas: en långt gången
självbestämmelserätt med fullt

tillgodoseende av det erkännans-
värda behovet av att visa och själv
få röna vänlighet; rätt att använ-
da fristunderna efter eget förgott-
finnande; att obehindrat samtala
med besökande; att bära egna klä-

der; att följa med dagspressen o.

s. v.

Arbetet, vars stora betydel-
se såsom uppfostringsmedel man

till fullo värderar och uppskattar,
är av friluftsnatur: vägbyggnad,
nyodlingsarbeten, skogsrensning,
jordbruk, trädgårdsskötsel.

Till dylikt arbete ute i det fria,
varest luft och solsken utöva sitt
livgivande inflytande på kropp
och själ, till en verksamhet av an-



3

tydd art, där flitens vinningar
lända folk och land till synbart
gagn, står fångens håg, medan
han i första början av sin straff-
tid dväljes i det trånga fängelse-
rummet.

Denna hans längtan till natur

och samhällsnyttigt arbete stär-

k^s yttermera genom lärorika
samtal. I ord. och bild riktas hans

uppmärksamhet på det viktiga
samhällspolitiska spörsmålet om

lantlivets fördelar framom stads-
livets. Mångsidigt dryftas frågan
om hans framtid. Och slutligen
upplyses han om innebörden i det
förtroende man är i beråd att fä-
sta vid honom.

Fången, som känner sig stå un-

der inflytande av personer, vilka
med värme omhägna tanken på
hans sedliga och materiella förkov-

ran, vinner nytt livsmod. Allt
vad gott finnes inom honom sti-

ger fram till ytan. I denna bety-
delsefulla märkelsestund förbin-
der han sig vid löfte och heders-
ord att ej genom rymning eller
klandervärt uppförande missbru-
ka myndigheternas förtroende,



4

ulan genom välförhållande och

flit visa sig detsamma värdig. Där-

med är ett streck draget över det

förflutna. Fången har tagit ett

sjumilasteg mot sin sedliga åter-

ställelse.
Sålunda förberedd drager han

ut till det lockande friluftsarbetet

långt bort från band o. bojor. Nu

skiljer honom ofta ända till hun-

dratals engelska mil från närmaste

fängelseanstalt. Inga förbud och

tvångsstadganden göra intrång
på hans självbestämmelserätt. Det
oaktat fullgör han sin arbetsupp-
gift med friskt mod, med idoghet
och allvar.

De fångnes hedersord är väk-
i aren mot oordningar och flykt-
försök. Icke en enda beväpnad
vårdare övervakar ordningen
bland fångarna.

Däremot leva och bo bland des-
sa kolonister ett antal kunniga
och förfarna arbetsledare och in-

struktörer, vilka handhava yrkes-
undervisningen och närmaste upp-
sikten över arbetet.

Den man, som träder ut i livet
efter att ha utstått sitt straff i
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en friluftskoloni av antytt slag,
står med hänsyn till kropps- och

själskrafter, med avseende å fack-
insikter och sedlig halt vida fram-
om den, som tillbragt hela sin
strafftid inom trånga fängelsemu-
rar. I frigivningens stund lam-
slår fängels e-fångens känsla
av trälaskygg kraftlöshet och

oförmåga ej f r i 1 u f t s-fången.
Sedligt stadgad med håg för ar-

bete och med kraft att omsätta av-

sikt i handling är denne redo att

skapa sig en plats i samhället.
Bland de genom förtroendeme-

toden återupprättade finnas natu-
rer av varje art. Även de svåraste

brottslingar, tidigare kända som

en skräck för hela sin omgivning.
Så långt om systemets gynn-

samma inflytande över den e n-

skilde.
Stat och samhälle ha av

detsamma skördat även omedelba-
ra fördelar.

Sålunda, exempelvis, byggde
straffångar från ett enda fängelse
under tvåårsperioden 1909—1910
en landsvägssträcka om 50 engel-
ska mil. Direkta utgifter för sta-
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ton 56j700 dollars. Inbesparade
utgifter 262,200 dollars.

Sedan december 1910 har fån-
gar från samma fängelse utfört
ett landsvägsbygge om 400 engel-
ska mils längd.

Siffrorna tala för sig själva.
Den nya vårdformen har sålun-

da — i korthet sagt — förmått
skänka de svage krafter till kropp
och själ samt förvandla dem till

arbetsdugliga och samhällsnyttiga
medborgare. Och ur sund natio-
nalekonomisk synpunkt sedd har
den visat sig vara synnerligen
fruktbärande. I hög grad min-
skade statsutgifter. Däremot nya

vägar, nya odlingar, ökade ut-

vecklingsmöjligheter, förkovrat
välstånd.

Önskvärt vore, att den i Ilmola
startade fångkolonin, vars inter-
ner vid en å orten timad stor brand
voro i tillfälle att ådagalägga
hjälpsamhet och mod, varigenom
de förvärvat sig hela bygdens för-
troende och tacksamhet, snarligen
vunne efterföljd även i andra de-
lar av landet.



Och lyckligt vore om förtroen-
desystemets moraliskt uppbyggan-
de och ekonomiskt gynnsamma
grundsatser vunne tillämpning ä-
ven på finska förhållanden.

E. M.

Vasa - F. W. Unggrens boktryckeri - 1913.
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